gruum est, si cum unum ex his pro sui magnitudine diligenter quis

non possit explere, ad utrumque iudicetur idoneus, sicque invicem et

«cclesiasticus ordo vitae monachicae, et ecclesiasticis utilitatibus regula

monachatus impediat. Hier wirkt übrigens noch die alte Auffassung
nach, daß Mönche nicht Geistliche werden sollen.

1) Ep. I, 350 (595; J. 1365; vgl. Diurn. 15, 16 und J. 2028) : (Gregor
der Große an Fortunatus von Neapel) Theodosius abbas monasterii

s. Martini petitorii nobis insinuatione suggessit . . in domo quondam
IMarini ex eins voluntate secundum testamenti seriem Oratorium de-

cessorem suum Andream abbam, in qua monachi habitare debeant,

construxisse. Et quia id in honore b. Petri . . postulat dedicari, dÜec-

tionem tuam praesentibus apicibus duximus adhortandam, quatenus ad
praedictum locum, cum postulaverit, ingravanter accedas venerandae
soilemnia dedicationis irapendens, et, quotiens necesse fuerit, a pres-

byteris ecclesiae tuae in sancto loco deservientibus celebreutur sacri-

ficia veneranda missarum, ita ut in eodem monasterio neque fraterni-

tas tua neque presbyteri praeter diligentiam disciplinae aliquid mole-
stiarum inferant aut, si quid illic pro diversorum devotione commodi-
tatis accesserit, sibi aestiment vindicari, cum monachis in eodem loco

deservientibus debeat proficere, quicquid a fidelibus offerri contigerit.

Vgl. auch das Folgende.

2) Von diesem Brauch und den (infolge der publica processio)

damit verbundenen Abgaben ist vielleicht das Kathedratikum abzu-
leiten. — Zur Sache Ep. I, 419 (596; J. 1426): (Gregor der Große an
den Bischof von Pisaurum) Miramur fraternitatem vestram, ut serie

praecepti neglecta, quam ad vos sanctae memoriae decessor noster
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wirkt lange uacli und liefert insbesondere in karolingiseber Zeit

ein wichtiges Erkennungszeichen für die Abhängigkeit eines

Klosters von dem Bischof ^).

Insbesondere betrachteten die Bischöfe den Kirchenschmuck

und die gottesdienstlichen Gefäße und sonstigen Gerätschaften

als in ihrer Disposition stehend-). Und schließlich dehnten sie

ihren Einfluß auch auf die unbeweglichen Güter des Klosters aus^)-

dederat, nionasterium a Johanne praesentium portitore construetum

aliter, quam antiquae consuetudinis usus exigit, consecrares; dum etiam

in eodem praecepto inter alia mandatum sit, ut locum ipsum absque
missis publicis dedicares, et, ut ad nos pervenit, cathedra p o-

sita Sacra illic publice missarum sollemnia celebrantur.
Quod si verum est, his vos hortemur affatibus, ut omni excusatione

cessante cathedram vestrara exinde amoveri modis omnibus
faciatis nee denuo illic missas publicas peragatis. Sed sicut

et consuetudo et praecepti tenor eloquitur, si missas ibidem celebrari

voluerint, a te presbyter dirigatur. In eodem autem raonasterio con-

gregationem servorum Dei, sicut praedictus Johannes petiit et nunc
est, . . semper volumus permanere. Calicem vero quam sibi a Irater-

uitate vestra ablatam innotuit, ei, si ita est, restituere festinate.

1) Bouq. VTII, 655 f. (c. 876): (Kaiser Karl der Kahle gibt be-

kannt) qualiter veniens Lambertus Matiscensis ecclesiae venerandus-

praesul, innotuit serenitati nostrae altercationem se habere cum Gil-

baldo Cabilonensis ecclesiae episcopo de celluhi s. Albani ac s. Vin-

centii, quae est constructa in territorio Matiscensis ecclesiae. Praefatu»

quidem Gilbaldus asserebat quod iam dicta cellula subiecta deberet

esse suae ecclesiae: domnus autem Lambertus ostendit praeceptum;
et hoc reperimus etiam nostrorum fideiium relatione sedem ibi esse
pontificalem antiquam. Proinde claret quia plus attinet ad eccle-

siam, in cuius territorio consistit, quam ex nostro fisco, aut ex ecclesia

Cabilon. mendaciter.

2) C. Valent. II. (585)Maassen S. 162f.: . . synodus . . decrevit,

ut, si quid basilicae s. Marcelli vel s. Syraphoriani vel quibuscunque
locis vel servientibus Deo per quascunque authoritates aut scriptu-

rarum epistolas praefatus dominus rex vel . . iugalis sua filiaeque

eorum sive in minister io a Itariorum sive in quibuscunque
speciebus, quae ad divinum cultum pertinere noscuntur,
contulisse vel adhuc conferre voluerint, neque episcopi locorum
neque potestas regia quocunque tempore successura de eorum volun-

täte quicquam minorare aut auferre praesumat.

3) Vgl. z. B. J. 1027 (558-560). Pardessus II, 324 (722 [nicht

721]; vgl. Kr u seh N. A. XX [1895] S. 539f.): Quod si pontifex vel ali-

quis quislibet, dum advivimus, de ipsis abbadiis vel de rebus earum
nos expoliare voluerit, aut aliquid minuare praesumpserit, aut ego

ipsas abbadias vivens dimisero, nos res nostras quas ibi delegavimus

licentiam habeamus ad nostrum dominium revocare, et quidquid exinde

facere voluerimus, liberam in omnibus habeamus potestatem. Vgl. auch
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Das ursprüDgliche Aufsichtsrecht hatte sich zum Verwaltniigs-

recht verdichtet. Daß bei Veräußerung des Klostergutes der

Bischof in ähnlicher Weise mitwirken mußte wie bei der des

Niederkirchengutes, war darum wohl selbstverständlich ^).

Insbesondere hatte der bischöfliche Einfluss bei Erledigung

des Abtsstuhles sowie bei dessen Neubesetzung Aussicht durch-

zudringen ^).

das Folgende. — Veräußerungsverbote in betreff des Klostergutes sind

daher nicht nur an die Äbte, sondern auch an die Bischöfe gerichtet;

z. B. Ep. I, 15 (590 ; J. 1082) : Statui enim et a meis successoribus ser-

vandum sine aliqua refragatione constituo, ut tarn tibi, quam cunctis,

qui in eodem monasterio gesserint abbatis officium, nullique de con-

gregatione liceat, loca vel predia, que ante hos tres annos in supra-

scripto monasterio meo condonare visus sum, seu inantea a quibusdam
ibidem sunt condonata, ex hoc distrahere liceat cuicumque, vel qui

antistes fuerit, cui Deo auctore ecclesie deservimus, aut quicumque
homo potens vel inferior alienare visus fuerit vel auferre conatus in

proprium reduxerit, ante domini nostri Jesu Christi in examine diei

magni adventus eins tribunal mecum ibidem rationem erunt facturi.

1) C. Agath. (506) c. 56 B r u n s II, 157. C. Epaon. (517) c, 8

Maassen S. 21: Presbyter, dum diocesim tenet, de his, quae eraerit,

aut ecclesiae nomine scripturam faciat aut ab eius, quam tenuit, eccle-

siae ordinatione discedat. Similis quoque de venditionibus, quas abbates

[vel abbatissae] facere praesumpserint, forma servabitur, ut quidquid

sine episcoporum notitia venditum fuerit, ad potestatem episcopi revo-

cetur. Mancipia vero monachis donata ab abbate non liceat manumitti.

Iniustum enim putamus, ut monachis cottidianum rorale opus facicnti-

bus servi eorum libertatis otio potiantur.

2) Ep. T, 348 f. (595; J. 1362): (Gregor der Große an den Bischof

von Rimini) Luminosus abbas monasterii sanctorum Andreae et Thomae
in Ariminensi civitate constituti quas nobis lacrimabiliter preces effu-

derit, inditae textus petitionis informat. Pro qua re fraternitatem tuam
hortamur, ut obeunte abbate monasterii ipsius ecclesia tua in descri-

bendis providendisque, adquisitis adquirendisve eiusdem monasterii

rebus nulla se occasione permisceat. Abbatem vero eidem monasterio

non alium, sed quem dignum moribus atque aptum disciplinae mona-
sticae communi consensu congregatio tota poposcerit, ordinäre te volu-

mus. Missas autem illic publicas per episcopum fieri omni modo pro-

hibemus, ne in servorum Dei recessibus popularibus occasio praebeatur

Ulla conventibus et simpliciores ex hoc animas plerumque, quod absit,

in scandalum trahat frequentior quoque muliebris introitus. Hanc
autem scriptorum nostrorum paginam omni in futuro tempore a te vel